
À Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e serviços Públicos
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre Pouso Alegre – MG
A/C: Secretário Municipal Augusto Hart

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

Prezado,

O presente parecer tem por objetivo apresentar os esclarecimentos sobre o pedido de IMPUGNAÇÃO apresentado pela empresa **RG empreendimentos e engenharia LTDA**, sobre a Concorrência Pública Nº 10/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE/MG.

QUESTIONAMENTO 01:

Os veículos previstos nos custos da licitante serão exclusivamente para uso da mesma na operação, ou deverá ser fornecido algum veículo a Contratada?

RESPOSTA:

Todos os veículos citados neste projeto deverá ser de uso exclusivo da limpeza urbana e serão fornecidos pela contrada.

QUESTIONAMENTO 02:

Favor disponibilizar os seguintes dados para um orçamento coeso da coleta de resíduos:

- Quantas rotas são realizadas na parte diurna e na parte noturna;
- Quais rotas abrangem quais bairros;

RESPOSTA:

Para o cálculo da quantidade de caminhões foram considerados 2 rotas, sendo uma diurna e 1 noturna na área urbana e 1 rota na área rural.

De acordo com o memorial descritivo a empresa deverá aderir a frequência apresentada, porem após a contratação a mesma terá 60 dias para elaborar o plano operacional de coleta e submeter a aprovação da prefeitura.

A empresa deverá elaborar a rota e os bairros em cada dia, conforme a necessidade do município. Caso haja a necessidade de ajustar o plano operacional a contratada poderá solicitar para a contratante durante o período de contrato.

É fundamental destacar que os planos apresentados no memorial foram avaliados com base na execução vigente no município. Portanto, a contratada deve iniciar os serviços imediatamente e terá um período para avaliar a área, a fim de elaborar um plano operacional que atenda às especificidades locais.

QUESTIONAMENTO 03:

Favor disponibilizar os seguintes dados para um orçamento coeso do Fornecimento e higienização de containers:

Favor informar todos os locais que deverão ser instalados os containers;

RESPOSTA:

Conforme o memorial descritivo, a definição dos locais de instalação de cada contêiner será estabelecida em conjunto com a contratada após a assinatura do contrato. Importante ressaltar que a determinação desses locais não terá impacto na elaboração da proposta orçamentária. A empresa contratada para a coleta terá autonomia para aprovar os pontos estratégicos de instalação, garantindo flexibilidade e eficiência na implementação do serviço.

QUESTIONAMENTO 04:

Favor disponibilizar os seguintes dados para um orçamento coeso para os serviços de varrição:

Distancia de cada rua / avenida prevista na tabela 10.1 - Plano operacional de varrição vigente constante no memorial descritivo;

Memória de cálculo para se chegar na quantidade de mão de obra para varrição e seus referidos equipamentos (item não disponibilizado em nenhum documento auxiliar ao edital);

RESPOSTA:

O plano operacional inclui o serviço de varrição, alinhado com a execução vigente no município. Esse plano foi concebido para atender prioritariamente às ruas de maior fluxo, incorporando um aumento de 40% na demanda, visando aprimorar ainda mais os serviços oferecidos.

Quanto aos comprimentos das vias, a empresa deverá realizar um estudo detalhado do município, incluindo visitas técnicas e, se necessário, a utilização de ferramentas como o Google Maps e o Google Earth. É crucial destacar que a empresa conduzirá o serviço considerando a quilometragem de varrição como parâmetro, proporcionando uma abordagem eficaz e abrangente na execução das atividades.

A varrição será realizada em duplas, considerando que cada dupla abrangerá a varrição de 140 metros lineares de sarjetas, além de um metro de calçada a partir do meio-fio. Essa informação foi obtida mediante a análise dos dados atualmente vigentes no município e pesquisas online, visando garantir que as práticas de varrição estejam alinhadas com as condições específicas da região, assegurando eficácia e conformidade com as expectativas da comunidade.

QUESTIONAMENTO 05:

Favor disponibilizar os seguintes dados para um orçamento coeso para os serviços de capina e roçada:

Favor disponibilizar qual o plano de trabalho anual para previsão da equipe e equipamentos solicitados (item não disponibilizado em nenhum documento auxiliar ao edital);

RESPOSTA:

O plano operacional inclui o serviço de varrição, alinhado com a execução vigente no município. Esse plano foi concebido para atender prioritariamente às ruas de

maior fluxo, incorporando um aumento de 40% na demanda, visando aprimorar ainda mais os serviços oferecidos.

Quanto aos comprimentos das vias, a empresa deverá realizar um estudo detalhado do município, incluindo visitas técnicas e, se necessário, a utilização de ferramentas como o Google Maps e o Google Earth. É crucial destacar que a empresa conduzirá o serviço considerando a quilometragem de varrição como parâmetro, proporcionando uma abordagem eficaz e abrangente na execução das atividades.

O memorial descritivo esclarece que a varrição será realizada em duplas, considerando que cada dupla abrangerá a varrição de 140 metros lineares de sarjetas, além de um metro de calçada a partir do meio-fio. Essa informação foi obtida mediante a análise dos dados atualmente vigentes no município, somada a pesquisas realizadas na internet. Essa abordagem baseada em dados locais e pesquisas online visa garantir que as práticas de varrição estejam alinhadas com as condições específicas da região, assegurando eficácia e conformidade com as expectativas da comunidade.

QUESTIONAMENTO 06:

Favor disponibilizar os seguintes dados para um orçamento coeso para os serviços de limpeza de curso d'água:

Favor disponibilizar os locais que serão prestados os referidos serviços ou se trata somente de disponibilização de mão de obra, equipe padrão, para execução dos serviços.

RESPOSTA:

Para este serviço não há um plano operacional vigente, mas sim a execução de acordo com a necessidade. Os serviços são intensificados nos períodos chuvosos, onde haverá a necessidade de obter a equipe completa, nos demais períodos do ano a contratada deverá manter a limpeza das áreas verdes.

Vale ressaltar que o município possui uma contratação de poda e manutenção dos canteiros, sendo assim a empresa contratada para a limpeza urbana terá o foco nas margens de rios, espaços viários, entre outros.

A empresa vencedora poderá apresentar um plano de trabalho para auxiliar na execução dos serviços em diferentes épocas do ano.

QUESTIONAMENTO 07:

Favor disponibilizar as CLTs vigentes utilizadas para orçamento.

RESPOSTA:

Foram utilizados os salários conforme as seguintes convenções e planilhas de referência:

SINAPI - 07/2023 - Minas Gerais
SICRO3 - 04/2023 - Minas Gerais
SETOP - 04/2023 - Minas Gerais
SUDECAP - 04/2023 - Minas Gerais

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2023/2023

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG000762/2023
DATA DE REGISTRO NO MTE: 06/03/2023
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR006294/2023
NÚMERO DO PROCESSO: 19980.114310/2023-47
DATA DO PROTOCOLO: 06/03/2023

**Confira a autenticidade no endereço <http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/>.
SINDICATO DAS EMPRESAS DE COLETA, LIMPEZA E INDUSTRIALIZACAO DO LIXO DE MINAS GERAIS, CNPJ n. 65.174.153/0001-09, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). MAURICIO SIGAUD FERREIRA;**

E

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DE POUSO ALEGRE E REGIAO, CNPJ n. 23.928.068/0001-30, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). MICHELE FERREIRA DOS SANTOS MOURA;

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2022/2023

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG001823/2022
DATA DE REGISTRO NO MTE: 03/06/2022
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR026369/2022
NÚMERO DO PROCESSO: 19980.105314/2022-53
DATA DO PROTOCOLO: 02/06/2022

Confira a autenticidade no endereço <http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/>.

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIARIOS DE CARGAS EM GERAL DE POUSO ALEGRE E REGIAO, CNPJ n. 13.960.867/0001-30, neste ato representado(a) por seu ;

E

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSP CARGAS DO SUL M GERAIS, CNPJ n. 19.110.899/0001-23, neste ato representado(a) por seu ;

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2023/2023

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG001144/2023
DATA DE REGISTRO NO MTE: 03/04/2023
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR005115/2023
NÚMERO DO PROCESSO: 19980.121193/2023-78
DATA DO PROTOCOLO: 30/03/2023

Confira a autenticidade no endereço <http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/>.

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, CNPJ n. 16.844.557/0001-49, neste ato representado(a) por seu Membro de Diretoria Colegiada, Sr(a). JORGE EUGENIO NETO;

E

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DE POUSO ALEGRE E REGIAO, CNPJ n. 23.928.068/0001-30, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). MICHELE FERREIRA DOS SANTOS MOURA;

QUESTIONAMENTO 08:

Estamos entendendo que o reajuste anual se dará conforme data da proposta, conforme item 2.2 do referido edital, estamos corretos quanto ao nosso entendimento, SIM ou NAO? Caso negativo favor justificar

RESPOSTA:

SIM.

QUESTIONAMENTO 09:

Favor disponibilizar as composições de custos unitários utilizadas para mão de obra, equipamentos, etc.

RESPOSTA:

O memorial descritivo abrange todas as informações cruciais para a elaboração do orçamento por parte da licitante. Incluem-se neste documento o número e tipo de equipamentos, as dimensões da equipe, os encargos associados, as convenções utilizadas e o valor máximo de referência.

No setor, é comum que as empresas possuam suas próprias composições específicas. Para evitar excessiva divulgação de documentação e potencial confusão entre os participantes, optou-se por apresentar as planilhas de maneira sintética.

QUESTIONAMENTO 10:

Qual a frequência de limpeza dos containers?

RESPOSTA:

Os containers devem passar por limpeza pelo menos uma vez por mês.

QUESTIONAMENTO 11:

Quantos km rodados terão os caminhões que estão envolvidos nos serviços de fornecimento e higienização de containers? Os lavadores de veículos previstos no ADM também serão os lavadores dos containers? Onde está previsto a mão de obra de disposição e higienização dos containers? favor disponibilizar a composição de custos aberta para melhor entendimento

RESPOSTA:

A projetista obteve uma cotação para o serviço abrangente de fornecimento, manutenção e higienização, o qual seria executado por uma empresa terceirizada. Se a empresa optar por realizar esses serviços de maneira diferente, é de sua

responsabilidade quantificar todos os custos, incluindo mão de obra, quilometragem percorrida, entre outros.

Sem mais, subscrevo-me,

FLÁVIA CRISTINA BARBOSA

Assinado de forma digital por
FLÁVIA CRISTINA BARBOSA
Dados: 2023.11.28 16:07:19
-03'00'

Flávia C. Barbosa
CREA/MG: 187.842/D
(35) 9.9182-7235